ἰναπρόσματα
 τα.
 ἰναπρόσφαγί-
 σματα.

ἐν πολλῶ τῶ
 λόγῳ.

δαλλίς.

προσαρτήματα

A

B

C

imbe-

A imbecilla probetur. Si enim dederit, cum ea pœnitentia ducta sit, eligere quæ sunt meliora: ille inuitus dicet, id quod decernit quæ est apud nos veritas, ex obediente mutatione, nõ autem ex natura, esse salutem. Quemadmodum enim exhalationes, quæ & è terra & ex lacunis ac voraginibus oriuntur conflatur in caliginem & nym-
B bosam vertiginem: ita etiam carnalium cupiditatum vapores malam animæ inurunt
 habitudinem, voluptatis spectra animæ repræsentantes, & ante eam effundentes. In-
 telligenti itaq; luci tenebras offundunt, attrahente anima vapores qui oriuntur ex
 cupiditate & perpetuitate voluptatum condensante vitiorum vertigines. Aurum è
 terra non tollitur gleba, sed cocta percolatur: deinde cum munda fuerit, aurum vo-
 catur, vt quæ sit terra mundata. Petite enim, & dabitur vobis, ijs qui ex seipsis pos-
 sunt ea quæ sunt optima eligere, dicitur. Quomodo autem nos diaboli operationes,
 & spiritus immundos in peccatoris animam feminare dicamus, non mihi pluribus
 verbis opus est, si adduxero testem Barnabam Apostolicum (erat autem is ex septua-
 ginta, & Pauli auditor) his verbis sic dicentem: Antequam nos Deo crederemus, e-
 rat nostrum cordis habitaculum interitui obnoxium & imbecillum, verè templum
 manu ædificatum: quia erat quidem plenum cultu idolorum, & erat domus dæmo-
 num, quod faceret quæcunq; Deo sunt contraria. Operationes ergo dæmonibus
 conuenientes dicit peccatores efficere: non autem ait ipsos spiritus habitare in
 anima infidelis. Et ideo subiungit: Attēdite vt templū Domini gloriose ædificetur.
 Discite vos accepisse remissionem peccatorū, & sperasse in nomen. Efficiamur rur-
 sus noui, creati ab initio. Non enim dæmones à nobis expelluntur, sed peccata, in-
 quit, remittuntur, quæ similiter atque illi faciebamus priusquam crederemus. Me-
 ritò ergo contrà opposuit ea quæ subiunguntur: Quare in nostro habitaculo verè
 Deus inhabitat: in nobis est quodammodo Verbum eius fidei, vocatio eius promif-
 sionis, sapientia iustificationum mandata doctrinæ. Scio me in quandā incidisse he-
 resim: qui autem ei præerat, dicebat se per vsum voluptatis pugnare cum voluptate,
 per simulatam pugnam ad voluptatem transfugiens præclarus hic gnosticus. Se
 enim dicebat esse gnosticum, id est, cognoscendi potestate præditum: dicebat enim,
 non esse magnum abstinere à voluptate qui eam non esset expertus, sed eum qui in
 ea versatus esset non vinci. Vnde propter eam dicebat se in ea exerceri. Seipsum au-
 tem miser imprudens decipiebat arte voluptaria. In eandē ergo, vt patet, venit sentē-
 tiam Aristippus quoq; Cyreneus, in quam sophista qui se iactat tenere veritatē. Cum
 itaq; probro ei daretur, quòd cum meretrice Corinthia assidue versaretur: Habeo, in-
 quiebat, Laidem, sed ab ipsa nõ habeor. Tales autem sunt etiam qui dicunt se sequi
 Nicolaum, adducentes eius viri aliquid literarum monumentis mandatū, sed ab eis
 detortum, nempe oportere carne vti. Sed ille quidem vir præclarus significabat o-
 portere voluptates arcere & cupiditates, & hac exercitatione marcidas flaccidasq;
 reddere carnis appetitiones & insultus. Qui autē instar hircorum sunt profusi ad
 voluptatē, veluti corpus contumelia afficientes, suavi fruuntur delectatione, nesci-
 entes quòd id quidem, cum sit natura fluxum, sentum, squallidum pannosumq; red-
 ditur: ipsorum autem infossa est anima in cœno vitij, vt qui decretum ipsius volup-
 tatis, non autem viri Apostolici sequantur. Quid hi enim differunt à Sardanapalo? cu-
 ius vitam significat epigramma:

Hec habeo quæ edi, quæq; exaturata libido

Hausit, at illa iacent multa & præclara relicta.

Non est omnino necessaria affectio voluptatis, sed accessio quædam & affectatio
 vsibus quibusdam naturalibus, fami, siti, frigori, matrimonio. Si itaq; fieri posset vt
 absq; ea vel biberetur, vel alimentum susciperetur, vel liberi procrearentur, nõ pos-
 set ostendi alius eius vsus. Neq; enim operatio, neque affectio, sed neq; aliqua pars
 nostri est voluptas, sed vicarij ministerij gratia in vitam accessit, quemadmodum di-
 cunt accessisse sales nutrimenti concoquendi causa. Quæ est autem effrænata, & do-
 mus administrationem vi sibi vsurpauit, primam generat cupiditatē, quæ est deside-
 riū, & appetitus à ratione alienus, eius qui est ei gratificatus. Ea Epicuro persuasit vt
 philosophi finem poneret voluptatem. Diuinam itaq; rem is esse statuit, firmam ac
 stabilem bonam carnis constitutionem, & quòd ea ita sit futura spes fide dignam.
 Quid enim est aliud delitiæ, quàm libidinosa liguritio, superuacanea redundãtia
 eorum qui sunt dissoluti ad suauem sensum delectationis? significanter scribit Dio-
 genes in quadam tragœdia:

Effocinatis quis merè ac cinædicis,

τιμώτων.
 ἰν κελίῳ.

φιλοσόφῳ.

ἀπομνημο-
 νόματι.
 ὑπερατρεπῆς

παρὰ χροῖον.
 καὶ ἰσχυρῶς
 σιρρανῶται.

ἰσχυρῶς.

δαιῶσα.

λεχνία,
 διουκαπημία
 πρ.

Cor alligatum est suauibus delitijs,
Qui laborare tantillum haud uolunt.

ἡ ἀπορία. & quæ deinceps sequuntur, quæ turpiter quidem dicta sunt, sed pro meritis eorum qui sunt dediti voluptati. Diuinè itaq; mihi uideretur lex uoluisse ut metus impenderet necessariò, ut cautione & attentione hoc sibi pararet & cõseruaret philosophus, ut esset minimè sollicitus, à lapsu alienus, & peccato nõ affinis, in omnib. permanēs. Pax enim & libertas non aliter accedit, quàm per perpetuam & indefatigabilem ad uersus animi nostri motus repugnantia. Sunt enim hi aduersarij crassi & Olympici, & uespis, ut vno verbo dicã, acriores: & maximè voluptas, quæ non solum interdiu, sed etiam noctu in ipsis insomnijs, nos cum præstigijs inescando, insidiatur & mordet. Quomodo ergo possunt adhuc Græci iure legem insectari, cum ipsi quoq; voluptatem doceant seruire metui? Socrates itaq; iubet ea cauere quæ persuadēt ut non esurientes comedant, & bibant non sitientes: & pulchros aspectus & oscula, ut quæ scorpis & araneis grauius venenum naturaliter emittant. Antisthenes autem uult potius insanire, quàm voluptate affici. Et Crates Thebanus:

Hæc uincas rectis exultans moribus, atq;
Te auro haud addicens, cupidis nec amoribus unquam
Seruam: nec mercatores sunt amplius ulli.

Et totum colligit ueluti in epilogum:

Mancipat at quem non turpis tangitq; uoluptas,
Regnum immortale, & libertas huic quoq; amatur.

Hic autem alibi rectè admodum scribit, rerum uenerarum effrænati desiderij cataplasma esse famē: sin minus autem, laqueum. Zenonis autem Stoici quæ nam esset doctrina, testantur Comici, licet ei detrahentes, hoc modo:

Vir philosophatur Zeno iste philosophiam
Vanam: docet nam esuriam discipulos.
Panis sit unus, caricaq; & potus aquæ.

Hi omnes utiq; non erubescunt apertè confiteri eã quæ ex cautione accipitur utilitatem. Quæ est autem uera, & non expers rationis, sapientia, non solis uerbis confidēs & decretis, sed tegumentis inuulnerabilibus & mysterijs efficacibus, & in diuinis præceptis meditans & se exercens, vim diuinam per eam quæ ex ipsa inspiratur partem, à uerbo seu ratione accipit. Iam uerò Poëtici quoq; Iouis describunt ægidem:

Terribilem, quæ albo penitus redimita timore est.
Lis quoq; inest, & uis uurgens, & frigidus horror,
Gorgoneumq; caput, monstrum olim quod fuit ingens,
Terribile, horrendum, ostentum Iouis ægiferentis.

Iis autē, qui id quod est salutare rectè possunt perspicere, nescio an quid videbitur amabilius honestate ac grauitate legis, & eius filia cautione ac religione. Verū enim uero quando aliquid nimis intensum, & quod iustū tonū excedat, dicitur canere, sicut etiã Dominus in aliquos, ne aliqui ex ijs qui eum emulantur ac sequuntur, aliquid canant quod à tono fidiumq; concētu discrepet: sic audio, non ut quod sit nimis intensum, & quod iustum tonum excedat, sed quod sit eiusmodi ijs qui diuinum nolūt iugum tollere. Iis enim qui sunt remissi & imbecilli, id quod est moderatū, uidetur nimis intensum, & tonum excedere: & id quod est equum, uidetur esse summum ius: quoscunq; enim propterea quòd peccati amore tenentur, subit indulgentia, ij ueritatem existimant esse molestiam, & seueritatem sæuitiã: & eum qui non simul peccat & vnà deorsum trahitur, immisericordē. Rectè ergo sic scribit de Plutone tragœdia:

Venturus ad quem Dæmonem tu sis rogas?
Qui haud nouit equum, sed neq; ullam gratiam:
Solummodo ast illi placet iustitia.

Etsi enim nondum potestis facere quæ à lege imperantur, attamē considerantes esse nobis proposita pulcherrima exemplaria libertatis, amorem in ipsa nutrire & au gere possumus, & ea ratione promptiori & alacriori animo iuuabimur, alia quidem prouocantes, alia uerò imitantes, & alia reuerentes. Neq; enim ueteres illos qui ex lege vixerunt,

Annosa aut quercus genuit præruptæue petra,
sed eo quòd syncerè ac germanè uellent philosophari, totos seipsos Deo obrulerūt ac dedicarunt, & in fidei rationē relati sunt. Pulchrè de Indis dicebat Zeno, se unum malle Indum uidere qui torreatur, quàm omnes de laboris perpersione discere pbariones.

A tiones. Nobis autem sunt quotidie redundantes. Martyrum seu testium fontes, qui nostris spectantur oculis, qui torrentur, torquentur & capite truncantur. Eos omnes legis metus, qui veluti pædagogus ad Christum deduxit, exercuit, vt pietatem vel per sanguinem ostenderent. Deus stetit in synagoga deorum, in medio autē deos diiudicat. Quosnam? Eos qui sunt voluptate superiores, qui vincunt animi motus ac perturbationes qui sciunt vnumquodq; eorum quæ faciūt eos qui sunt Gnostici, id est, cognoscendi potestate præditi, qui mundo sunt maiores. Et rursus: Ego dixi, dii estis, & filij Altissimi omnes. Quibusnā dicit Dominus? Ijs qui, quoad eius fieri potest, mortalia omnia repudiant. Et dicit Apostolus: Vos autem non amplius estis in carne, sed in spiritu. Et rursus dicit: In carne cū simus, non secundum carnē militamus. Caro enim & sanguis regnū Dei non possunt possidere, neq; corruptio possidet incorruptionē. Ecce tāquā homines moriemini, nos arguēs dixit spiritus. Oportet ergo nos exercere ad ea cauenda quæ sunt obnoxia vitij, fugiendo, vt ij qui verē sunt philosophi, eos cibos qui incitāt ad libidinem, & eam quæ est in cubili dissolutam remissionē & delectationē: & agendo, vt ea quidem quæ in voluptate explenda fruendisq; delitijs accidunt sint alijs magnū præmiū, nobis autē non itidem. Est enim donum Dei maximū temperātia. Iple enim dixit, Nō te dimitto nec te derelinquo, vt qui te dignum iudicauerim propter veram ac germanam electionem. Sic ergo nos piē ac cautē accedere conantes, excipiet benignum ac suaue iugū Domini, à fide in fidem, vno auriga, per profectum vnumquenq; nostrū agente ad salutem, vt accedat is quē par est, fructus beatitudinis. Fit autem exercitatio, ex sententia Coi Hippocratis, non solūm corporis sanitas, sed etiam animæ, impigra laborum susceptio, & nō nimia nutrimenti exaturatio. Epicurus autē, in non esuriendo, nec sitiendo, nec frigendo, ponens beatitudinem, vocem illam Deo parem exclamauit, impiē dicens, se pro his vel cum Ioue patre esse pugnaturum, tanquam porcorū stercorebus vescentium, & non ratione præditorum & Philosophorum, beatam discernens victoriam. Ex ijs enim qui voluptati parent, constat esse Cyreniacos & Epicurum. Eos enim apertē dicere, finem esse iucundē viuere. Perfectum autem bonum solum esse voluptatem. Epicurus autem doloris quoq; amotionem dicit esse voluptatem: eligendum autem & expetendum esset dicit, id quod primū à seipso trahit ad seipsum, quod videlicet est omnino in motu. Dinomachus autē & Calliphodixerunt esse finē, quicquid in se est facere gratiæ consequendæ & fruendæ voluptatis. Et Hieronymus Peripateticus, finem quidē esse viuere sine molestia ac perurbatione: extremum autē, seu ad finem spectans, bonum, esse felicitatem. Et Diodorus, qui similiter fuit ex eadem hæresi, finem esse pronunciat, citra vllā molestiam & honestē viuere. Atq; Epicurus quidem & Cyrenaici, id quod est primum naturæ proprium & conueniens, dicunt esse voluptatem. Voluptatis enim causa accedens, inquit, virtus, peperit voluptatē. Ex Calliphonis autem sententia, voluptatis quidē causa accessit virtus, procedente autem tempore cū suam vidisset pulchritudinē, effecit vt principio, hoc est, voluptati, esset honore æqualis. Aristotelei autem finem esset tradunt, viuere ex virtute. Sed nec felicitatem nec finem adesse cuilibet qui habeat virtutem. Sapientem enim qui vexatur, & in varios casus præter voluntatem incidit, & ideo vult lubenter è vita effugere, nec esse beatum nec felicem. Virtute autem tempore quoque aliquo opus est: non enim accedit vno die, quæ etiam in perfecto, consistit: quando quidem non est vnquam, vt aiunt, puer beatus. perfectum autē tempus fuerit vitæ hominis: compleri itaq; beatitudinem ex triplici genere bonorum. Neque ergo pauper, nec inglorius, sed nec valetudinarius, sed nec si quis fuerit seruus, est beatus ex eorum sententia. Rursus autem Zeno quidem Stoicus finem esse putat ex virtute viuere. Cleanthes autem naturæ conuenienter viuere, in bene ratiocinando: quod in ijs quæ sunt secundum naturam eligendis situm esse statuit. Et Antipater eius familiaris, in ijs quidem quæ sunt secundum naturam assidue & absque vlla prolapsione deligendis, ijs autem quæ sunt præter naturam reiiciendis, positum esse existimat. Et rursus Archedemus sic finem esse exponebat, in ijs quæ sunt secundum naturam maxima & præcipua deligendis, non posse transilire. Præter hos autem Panætius, conuenienter viuere appetitionibus quæ datæ sunt nobis à natura. Postremò autem Posidonius, viuere contemplando vniuersorum veritatem & ordinem, & se, quoad eius fieri potest, ita instituere, vt nulla in re ducatur à parte animæ quæ caret ratione. Quidam autem ex recentioribus Stoicis, finem esse tradiderunt, viuere consequenter constitutioni hominis. Quid tibi Aristonem recensē?

Rom. 8.

ἐν τῇ ἀλογίᾳ
γῆμ.

is finem dicebat esse ἀδιαιρέτως, id est, in differentiam: indifferens autem planè relinquit indifferens: aut ea quæ ab Herillo dicuntur in medium adducâ? Ex scientia vivere ponit Herillus finem. Ex Academia enim recentiores volunt nonnulli finē tradere, firmā ac stabilem à visis abstinētiā. Quinetiā Lycus Peripateticus verā animæ lætitiā dicebat esse finē, quemadmodum Leucimus eam quæ ex honestis proficiscitur. Critolaus autem qui ipse quoq; fuit Peripateticus, dicebat esse perfectionem vitæ rectè fluentis secundū naturā, quæ completur ex tribus generibus, à maioribus per manus traditam significans perfectionem. Neq; verò nobis his contentis quiescendum est, sed quàm maximè contendendum est, ea quoq; quæ à Phisicis de re proposita decernūtur adducere. Anaxagoram enim Clazomeniū aiunt dixisse cōtemplationem esse vitæ finem, & eam quæ ex ea procedit libertatem. Heraclitum

ἀδιαιρέτως.

autem Ephesium ἀδιαιρέτως. Pythagoram autem refert Heraclides Ponticus, scientiā perfectionis virtutum animæ tradidisse esse beatitudinē. Quinetiam Abderitani docēt esse finem. Democritus quidem in libro de Fine, animi tranquillitatē, quam etiā appellavit ἀνιστόν, & sæpe exclamat, Delectatio & eius priuatio sunt eorum terminus

ἀνιστόν quid.

πρὸς τὸν ἀνιστόν
κατὰ τὸν
ξίμ.

qui ad ipsum florem peruenerunt. Hecateus autem sufficientiam. Quinetiam Apollodorus Cyzicenus animi delectationem, quemadmodū Nausiphanes admirationē vel obtupefactionem. Eam enim dicit à Democrito vocari ἀλαμβίνην. Præter hos autē Diotimus absolutā omnium bonorum perfectionem, quam dicit appellari ἀνιστόν, finem pronūciauit. Rursus Antisthenes quidem factus vacuitatē. Qui autem vocantur An

ἀνιστόν.

nicerei ex successione Cyrenaica, nullum totius vitæ finem terminatū statuerunt: vniuscuiusq; autē actiones proprium esse finem, nempe eam quæ ex actione efficitur voluptatem. Hi Cyrenaici, Epicuri voluptatis terminum, hoc est, doloris ablationē, infirmant & abrogant, eam constitutionem mortui appellantes: non solum enim nos gaudio affici propter voluptates, sed etiam propter consuetudines & honores. Epicurus autem existimat omnem effici lætitiā ex carne primò affecta. Metrodorus autē in opere quod inscribitur, Maiorem esse causam ad felicitatem eam quæ est ex nobis, ea quæ ex rebus oritur, Animæ, inquit, bonum quid est aliud, quàm firma stabilis ac bona carnis cōstitutio, & spes fide digna quòd ea sic futura sit? At verò Plato Philosophus finem dicit esse duplicem. Vnum quidem, id quod est participabile & primū in ipsis formis, quod quidem nominat bonum. Alterū autē id quod est illius particeps, & quæ ab eo proficiscitur accipit similitudinē, quod quidem est in hominibus qui virtutē & verā philosophiā sibi vendicāt. Quare Cleanthes quoq; in secundo de voluptate, dicit Socratē vbique docere, eundem esse virum iustum & beatum: & eum execrari qui primus diuisit iustum ab vtili, vt qui rem fecerit impiam. Reuera enim sunt impij, qui vtile à iusto quod est ex lege separant. Ipse autem Plato dicit beatitudinem, quæ est ἀδαιμονία, esse, bene habere Dæmonem. Dicit autem Dæmonē, principalem animę nostrę partem. Beatitudinē autem, esse perfectissimum bonū & plenissimum. Aliquando autem vocat vitam sibi consentientē & conuenientem, & nonnūquam id quod est ex virtute perfectissimū. Id autem ponit in scientia boni, & in ea quæ est cum Deo similitudine: similitudinē pronuncians esse iustum & sanctū cum prudentia. An non sic quidam ex nostris, ad imaginem quidem statim in ortu accepisse hominem, ad similitudinem autem per perfectionem postea esse accepturum, intelligunt? Iam verò docēs Plato hanc similitudinē viro bono futuram esse cū humilitate, illud utiq; interpretatur. Omnis qui seipsum humiliat, exaltabitur. Dicit itaq; in Legibus: Deus quidem certè, vt vetus est oratio, tenēs principium & medium & finem vniuersorū, rectā pergit secundum naturam circumiens. Eum autem semper consequitur iustitia, vltix eorum qui à lege diuina deficiunt. Vides quo modo ipse quoq; legi diuinæ inducit religionem. Subiungit itaq;: Cui qui beatus quidem est futurus, adhærens, sequitur humilis & moderatus. Deinde cū his ea quæ sunt consequentia coniunxisset, & timore adhibito admonuisset, subiungit: Quænam est ergo actio Deo amica & consentiens? Vna, & quæ vnum quidem verbum habet vetus, nempe quod simili quidem quod est moderatum, simile fuerit amicū: quæ sunt autem immoderata, neq; sibi inuicem, neq; moderatis. Hac itaq; ratione noster temperans, est Deo amicus, est enim similis: qui nō est autem temperans, dissimilis & diuersus. Hoc autē verus decretū esse dicens, eam quæ à lege ad ipsum peruenit, doctrinā tacitè significauit. Et in Theæteto, cū mala circa mortalē naturā & hunc locū necessariò circūcurrere dedisset, subiungit: Quare oportet tentare hinc il-

LUC. 14. 18.

18.

luc fugere quā celerrimè. Fuga autē est, Deo quoad eius fieri potest assimilatio: assimilatio

assimilatio

A milatio autē, iustum & sanctū fieri cum prudētia. Et Speusippus Platonis ex forore filius, dicit beatitudinē esse perfectū habitum in ijs quæ sunt secundū naturā: aut habitū bonorum, quam constitutionē omnes quidē homines appetere: cōiectare autem bonos molestiæ & conturbationis vacuitatem, fuerint autē virtutes effectrices felicitatis. Xenocrates verò Chalcedonenſis definit beatitudinē, propriæ virtutis possessionē, & eius quæ ei inferuit facultatis: deinde vt in quo quidem sit, videtur dicere animam: vt autē à quibus, virtutes: vt autē ex quibus tanquā partibus, bonas actiones, & honestos habitus, & affectiones, & motus, & habitudines: vt pote quòd nō sine his sint ea quæ sunt corporis & externa. Xenocratis enim familiaris Polemo, videtur velle beatitudinem esse sufficiētiam omnium bonorum, vel plurimorum & maximorum. Decernit itaq; sine virtute quidem nō futuram vnquam beatitudinē, absq; bonis autem corporis & externis, virtutem esse sufficiētiam ab beatitudinem. Et hæc quidem sic habeant. Quæ autem dicuntur aduersus eas quæ dictæ sunt sententias, dicuntur suo tempore. Nobis autem est propositum peruenire ad finem minimè finiendum, mandata, hoc est Deum, sequentibus, & ex eis, sine reprehensione & scienter, per diuinæ voluntatis cognitionem viuētib; . Rectè autem rationi seu verbo, quoad eius fieri potest, assimilatio, est finis, & in perfectam adoptionem per filium restitutio, Patrem semper glorificans per magnum Pōtificem, qui nos fratres & coheredes dignatus est appellare. Et Apostolus quidem breuiter finem de scribēs in epistola ad Romanos, dicit: Nunc autem liberati à peccatis, Deo autem seruiētes, Rom. 6. habetis fructum vestrum in sanctificationem: finem autem, vitam æternam. Cū Rom. 5. autem spem nouisset duplicem, vnā quidem quæ expectatur, alteram verò quæ minis intēditur, iā finem docet fidei restitutionem. Patientia enim, inquit, probatio nem: probatio verò spem: spes autem non confundit: quoniam charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum, qui datus est nobis. Propter quam charitatē est etiam in spem restitutio, quam requiē dicit alibi nobis esse repositam. Similia etiam inueneris apud Ezechielem, quæ sic habent: Anima peccās ipsa morietur. Ezech. 18. & Vir qui fuerit iustus, & fecerit iudicium & iustitiam, supra montes non comedit, & suos oculos non sustulit ad idola domus Israël, & vxorē proximi sui non polluit, & ad vxorē in tēpore immunditiei suæ non accessit (non vult enim semen hominis p̄bro ac vituperio affici) & virū, inquit, nō malè afficiet, pignus debitoris reddet, rap- πληροσμίη. tum non rapiet: panem suum dabit esurienti, & plura habendi cupiditatem non lumer, ab iniquitate auertet manum suam, verum faciet iudicium inter virum & p̄- ximum, in iustificationibus meis ambulabit, & iustificationes meas custodiet. Ad faciendam veritatem est iustus, vita viuet, dicit Adonai Dominus. Et Esaias, eum quidem qui credidit, ad vitæ honestatem: eum autem qui est cognoscendi potestate Esa. 55. præditus, ad scientiam adhortans, ostendens non esse eandem hominis & Dei virtutem, sic inquit: Quærite Dominum, & in inueniendo ipsum inuocate. Quando autē vobis appropinquauerit, relinquat impius vias suas, & cōuertatur ad Dominum, & Gala. 6. misericordiam consequetur, vsq; ad, Cogitata vestra à cogitatione mea. Nos ergo Heb. 7. ex præclari Apostoli sententia, ex fide spē iustitiæ expectamus. In Christo enim neq; circuncisio aliquid valet, neq; præputium, sed fides quæ per dilectionem operatur. Cupimus autem vnumquēq; vestrū eandem ostendere sollicitudinē ad expletio- nem spei, vsq; ad illud, secundum ordinem Melchizedec factus Pontifex in æternū. Paulo quoq; similia dicit Sapiaentia, quæ est omni virtute plena. Qui autem me au- dit, habitabit in spe confidens. Spei enim restitutio, spes dicta est æquiuocē: propterea huic dictioni, Habitabit, pulcherrimè adiecit, Confidens: ostendens eum qui est huiusmodi, requieuisse, recepta ea spe quam sperabat. Quare etiā subiungit: Et quiescet securè ab omni malo. Apertè autē dicit Apostolus in priori ad Corinthios: Cap. 11. Imitatores mei estote, sicut & ego Christi: vt illud efficiatur, Si vos mei, ego autē Christi, vos ergo estis Christi imitatores, Christus verò Dei. Deo ergo assimilari, vt quoad eius fieri potest, fiat quis iustus & sanctus cum prudētia, statuit esse scopum fidei: Finis Chri- stiano homi- ni quis. finem autem, eam quæ sit propter fidem promissi restitutionē. Ex his ergo fontes eo De Matrimo- nio. est. Quoniam autem voluptas & cupiditas videtur cadere in matrimonium, de his quoq; tractandum est. Est ergo matrimonium, prima legitima viri & mulieris cōiun- ctio, ad liberorum procreationē. Menander itaq; Comicus: Ad seminandos liberos tibi, inquit, meam trado filiam. Quærimus autem an sit vxor ducenda, quod quidē est ex ijs quæ dicta sunt aliquo modo referri ad aliquid. Est enim alicui ducēda vxor,

quod quidē est ac si dicas, aliquo modo se habenti, & aliqua vxor ducenda, & quæ A
 quo modo se habeat. Neq; enim est vxor ducēda cuilibet, neq; semper: sed tempus
 quoq; est, in quo conuenit: & persona cui cōuenit: & ætas ad certum vsq; terminum.
 Neq; ergo est cuilibet vxor ducenda, neq; semper: sed neq; omnino & impudenter
 ac temerè, sed ei qui aliquo modo se habet, & qualis, & quando oportet, & liberorū
 Gen. 20. gratia, & ea quæ est in omnibus similis, & non vi aut necessitate virum amantē dili-
 git. Vnde dicit Abraham, de vxore, vt quæ soror esset, considerans: Mihi soror est ex
 patre, sed non ex matre, fuit autem mihi quoq; in vxorem: docens eas quæ ex eadē
 matre natæ sunt, nō esse ducēdas vxores. Paucis autem hanc perfequemur historiā.
 Plato ergo matrimoniū collocat in bonis externis, adstruens nostri generis immor-
 talitatē, & quandam filiorum perpetuitatē, quæ filijs veluti lampas traditur. Demo-
 critus autem repudiat matrimoniū, & procreationē liberorum, propter multas quæ
 ex ipsis oriuntur molestias, & quōd abstrahant ab ijs quæ sunt magis necessaria. Ei
 autē Epicurus quoq; assentitur, & quicumq; in voluptate molestiæque & doloris
 vacuitate bonum collocant. Præterea ex Stoicorum quidem sententia est indifferēs,
 & matrimoniū & liberorum susceptio, ex Peripateticorum verò, bonum. Vt semel
 autem, dicam, dogmata lingua tenus deducētes, voluptatibus seruierunt, alij quidē
 pellicibus, alij verò meretricibus, plurimi autem vtentes adolefcētulis. Sapiens autē
 ille quaternio, in horto cum meretrice factis voluptatem gloria afficiebat. Nō ergo
 eam quæ est de boue iungendo effugerint execrationem, qui cū sibi aliqua non
 conferre iudicent, alios ea hortentur facere, vel contrā. Hoc breuiter scriptura signi-
 ficauit, dicens: Quod odio habes, alij ne feceris. Cæterū qui matrimoniū appro-
 bant, Nos, inquiunt, fecit natura aptos ad matrimoniū, vt liquet ex compositione
 corporū masculorum & foeminarum: & frequenter illud acclamant, Crescite & mul-
 tiplicamini. Si autem hæc quoq; ita se habent, ipsis tamen turpe videtur, quōd ho-
 mo quem Deus est architectatus, sit animantibus brutis intemperantior, quæ cum
 multis & impudenter non congregiuntur, sed cum vno, & quod est eiusdem gen-
 eris: cuiusmodi sunt columbæ & palumbes, & genus turturū, & quæ sunt his similia.
 Præterea, inquiunt, qui caret liberis, est ea perfectione defectus quæ est secundum
 naturā, vt qui suum successorem in suum locum non substituerit. Perfectus enim est
 qui ex seipso fecit similitudinem: vel potius quando illum idem fecisse viderit, hoc est, quan-
 do in eandem peruenerit naturā filius, cuius est qui eum genuit. Est ergo omnino v-
 xor ducenda, & patriæ causa & liberorū successione, & mundi, quantum est in nobis,
 perfectionis. Nam alicuius etiam matrimonij miseretur poëtæ, quod est semiperfe-
 ctum & caret liberis: beatum autē ducunt id quod floret & germinat vndiquaq;. Mor-
 bi autem corporis maximè indicāt necessarium esse matrimoniū. Vxoribus enim cu-
 ra, & assidua eius perseuerantia, videtur, aliorū necessariorū & amicorum tantū su-
 perare tolerantia, quanto ea mutua doloris consensione & misericordia antecel-
 lit, & vult omnium maximè lubenter assidere. Et reuera ex scripturæ sententia est nec ef-
 farsia adiutrix. Menāder itaq; Comicus cū matrimoniū esset insectatus, alia etiā
 vtilia opponens, responder ei qui dixerat:

Affectus in rem sum ego

Non bene, sinistrè eam nam tu quidem capis.

Deinde subiungit:

Gravia fuerunt & molesta quæ tibi,

Vides in ipso, sed bona non aspicias.

& quæ deinceps sequuntur. Fert autem opem quoq; matrimoniū ijs qui ætate p-
 cesserunt, vt quōd exhibeat vxorem curam gerentem, & alat qui ex ea suscepti sunt
 liberos, vt in senectute parentes suos nutriant.

Viro autem gloriæ, qui fiet in terra, ei fuerint filij.

Vt subera atq; imo ex profundo rete, agent,

Et quæ plagas seruant lino, ex Tragici Sophoclis sententia, Non permittunt autem
 Legislatores maximos magistratus gerere ijs qui vxorem nō duxerint. Iam verò La-
 conum Legislator, non solum pœnam imposuit ei qui vxorem non duxisset, sed et-
 iam ei qui vnam tantum, & ei qui duxisset serius, & ei qui solus viueret. Præclarus
 autem Plato iubet vxoris quoq; alimentum publico pēdere ærario, eum qui vxorē
 non duxisset, & sumptus quos oportet dare magistratibus. Si enim ductis vxorib.
 liberos non susceperint, quod in eis quidē situm est, hominum raritatem inuehent,
 & ciuitates dissoluēt, & qui ex eis constat ornatū: est autē eiusmodi eorum impietas,
 qui

A qui diuinam dissolunt generationem. Iam verò est ignaui & imbecilli animi, fugere conuictum & vitæ consuetudinem cum vxore & liberis. Cuius enim est amissio malum, eius omnino possessio bonum est: ita autem se habet etiã in reliquis. Atqui liberorum amissio, inquit, est ex supremis malis: filiorum ergo possessio, bonum est: quod si ita est, etiam matrimonium.

Absq; genitore (inquit) nunquam fuerit filius.

Nec absq; matre filij conceptio.

Patrem, uir ut matrem, efficit coniugium.

Maximum itaq; votum statuit Homerus, virum & familiam, sed non absolutè, verum cū bona consensione & concordia. Nam aliorum quidem matrimonium in voluptate consentit & delectatione: eorum autē qui philosophantur matrimonium, deducit ad eum qui est in Verbo consensus, quod nō formā, sed mores permittit ornare mulieribus: & præcipit maritis ne vtantur vxoribus tanquā ijs quæ amantur mulieribus, vnum scopum sibi proponendo vt corpori probū afferant, sed ad totius vitæ auxilium, & optimā temperantiā, matrimoniū vsurpent. Frumēti enim & ordeï, vt arbitror, seminibus, quæ conuenientib. deijciuntur temporibus, præstantior est ac preciosior homo qui seminatur, cui omnia à natura producuntur. Atq; illa quidē femina agricolæ sobrij deijciūt. Si quod sit ergo sordidū & spurcū studiū, id est à matrimonio expurgandum, ne nobis probro dari possit, quod brutorum animantium cōgressus magis naturæ cōueniat, quàm humana coniunctio in ipso calore veneris.

B Nonnulla certè eorum quo tempore iubentur statim recedunt, relinquentia administrationi opificium. A tragicis autem scriptum est, Polyxenam, etsi interficeretur, moriendo tamen magnā adhibuisse diligentiam vt honestè caderet: Illa regens mares quæ haud licuit cernere. Fuit autē illi quoq; calamitas matrimonium. Succumbere itaq; & cedere vitijs & animi perturbationibus, est extrema seruitus: sicut ea certè vincere, sola est libertas. Diuina itaq; scriptura, eos qui præcepta transilierunt, dicit esse venundatos alienigenis, hoc est, peccatis quæ naturæ nō conueniunt, donec cōuersi agant pœnitentiam. Conseruandum est ergo matrimonium, tanquam sacra aliqua statua, mundum ab ijs quæ pollutunt, vt pote qui à somnio quidē expergiscamur cum Domino, eamque autem dormitum cum gratiarum actione, & oremus,

Cumq; cubile tenet, lux & cum fulserit alma,

tota nostra vita Dominum testantes: pietatem quidem ac religionem anima possidentes, temperantiam autem etiam vsq; ad corpus deducētes. Deo enim reuera gratum est, à lingua ad opera traducere moderationem. Ad impudentiam autem via est turpis sermo: & vtriusq; finis est turpium rerū perpetratio. Quod autē consulat scriptura vxorem ducere, & nec à coniugio vnquam permittat discedere, legem aperte constituit: Non dimittes vxorem, præterquam propter fornicationem. Adulterium autem existimat coniungi matrimonio, viuo altero ex separatis. A suspitione autē & criminatione alienam ostendit vxorē, eo quod non ornetur ac cometur plus quàm sit decorum, assiduè attendendo precibus & orationibus: multos autem domus exitus custodiat: à sui autem aspectu, quoad eius fieri potest, excludens eos qui ad eam non attinet, ducendo domus custodiam intempestiuus nugis cōducibiliorem. Qui autem dimissam accipit vxorem, mœchatur, inquit: si quis enim dimiserit vxorem, mœchatur ipsam, hoc est, cogit eam mœchari. Non solum autem qui dimisit, est eius causa, sed etiam qui eam suscepit, præbens mulieri peccandi occasionem: si enim nō suscipiat, reuertetur ad virum. Quid verò lex? Ad reprimendam ad vitia propensionem, iubet de medio tolli eam quæ adulterata, & adulterij fuerit cōiuncta: si autem fuerit vxor Sacerdotis, iubet eam igni tradi. Obruitur autem adulter quoq; lapidibus, sed non in eodem loco, ne mors quidem sit eis communis. Neq; verò lex cum Euangelio pugnat, sed ei consentit: quidni enim? cū sit vtriusq; vnus suppeditor Dominus. Quæ enim est fornicata, viuit quidem peccato, sed mortua est mandatis: quæ autem ducta est pœnitentia, vt quæ sit regenerata per vitæ conuersionem, habet vitæ regenerationem. mortua quidem vetere fornicatrice, in vitam autem rursus ingressa ea quæ genita est per pœnitentiam. Iis quæ dicta sunt fert spiritus testimonium dicens per Ezechielem: Nolo mortem peccatoris, sed vt conuertatur. Iam

ἀσχηρολογία,

sed lego,

ἀσχηροποιία.

C verò obruuntur lapidibus, vt qui propter duritiem cordis sint legi mortui, cui non paruerūt. Sacerdotis autem vxori augetur supplicium, quia cui plus datum est,

Mat. 10.

Luc. 16.

Ezech. 18.

plus ab eo exigetur. Terminetur hic quoq; secunda quæ *σπουδαίως* dicitur Oratio, propter prolixitatē capitum & multitudinē;